
WHEN TIME COMES
Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde, Danske Kirkers Råd, Bibelselskabet og 
Folkekirkens mellemkirkelige Råd inviterer i samarbejde med Ukrainian Council 
of Churches and Religious Organizations til konference om retfærdig fred, traume 
healing og vejen til forsoning i Ukraine. 

Forsoning er først mulig ”when time comes” Sådan sagde en ukrainsk kirkeleder under 
forberedelserne til konferencen, som nu har fået samme navn. Det meste af natten 
forinden havde han tilbragt i et beskyttelsesrum for at sikre sig selv og sin familie. I 
nattens mørke, hvor det eneste lys i Kyivs gader kom fra russiske missiler, havde han 
ikke haft meget tid til at tænke på fred og forsoning.  

Det er i skæret fra de russiske missiler og nætter tilbragt i beskyttelsesrum, at de 
ukrainske kirker yder deres humanitære nødhjælpsarbejde. Kirkerne udgør Ukraines 
største civilsamfundsnetværk og er til stede i næsten alle ukrainske landsbyer. Siden 
Ruslands invasion af landet er mange kirker blevet centre for nødhjælpsarbejde, 
samtidig med at de tager sig af befolkningens psykologiske og eksistentielle behov.  
Med andre ord spiller kirkerne en afgørende rolle i det ukrainske samfund – både som 
en stærk civilsamfundsaktør og som en vigtig politisk stemme. Netop derfor er det 
også afgørende at forstå, hvordan kirkerne i Ukraine ser på spørgsmålet om retfærdig 
fred og forsoning i landet. 

Konferencen When Time Comes giver en enestående mulighed for samtale og 
refleksion over, hvad retfærdig fred betyder for Ukraine, hvordan de omfattende 
krigstraumer kan bearbejdes, og hvordan rejsen mod forsoning ser ud fra de ukrainske 
kirkers perspektiv. Den inviterer til dialog om kirkernes rolle – både i eksistentiel og 
åndelig forstand, som en del af civilsamfundet og som nødhjælpsaktører i en tid med 
krig og ødelæggelse. 

Tid og sted
Mandag d. 26. maj 2025, kl. 13:00-17:00 (frokost fra kl. 12:00)

Ukraine House, Strandgade 27b, København

Tilmelding
Konferencen er åben for alle interesserede, men tilmelding er nødvendig og antallet af 

pladser er begrænset. 

Du kan tilmelde dig her via dette link.

Offentligt
URU Alm.del - Bilag 197

Udenrigsudvalget 2024-25

https://cku.dk/2025/04/fredskonference-when-time-comes/


PROGRAM

13.00-13.10: Åbning og velkomst
Katja Gunnertoft Bojsen, direktør, Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde (CKU) og 
Emil Hilton Saggau, generalsekretær, Danske Kirkers Råd 

13.10-14.00: Vidnesbyrd fra frontlinjen
Pastor Valerii Antoniuk, formand for det Ukrainske Råd af Kirker og Religiøse 
Organisationer 
Biskop Anatoliy Kozachok, Ukrainsk Pinsekirke 

14:15-14:30: Dansk-ukrainske partnerskaber og humanitært arbejde
Daniel Nygaard Madsen, Pulje- og projektchef,CKU 

14:30-15:00: Traumebehandling i Ukraine – med fokus på unge
Viktoriia Raichynets, direktør, Trauma Healing Institute, Ukraine Bible Society 
Olena Nosova, psykolog og facilitator ved Trauma Healing Institute 

15:00-15:20: Rundbordsdiskussion – politikernes perspektiv på genopbygning

15:45-16:30: Retfærdig fred og vejen mod forsoning
Metropolitan Yevstratiy (Zorya), Ortodokse Kirke i Ukraine 
Dr. Cyril Hovorun, professor, Stockholm School of Theology 
Dr. Branko Sekulić, University Center for Protestant Theology, Zagreb 

16:30-17:00: Paneldebat: Hvordan kan Danmark støtte Ukraine?

Fra kl. 17:00: Let forplejning og netværk


